
1 

 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
Αυτοτελές Τμήμα 
Συλλογικών Οργάνων 
 

 
 
 

 
Ηράκλειο, 10 Νοεμβρίου 2025 
Αρ. πρωτ.: 383977 
 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
e-mail 

:Πλατεία Ελευθερίας 
:712 01 
:Νικάκη Δέσποινα 
:2813400237 
:tyso@crete.gov.gr 

ΠΡΟΣ:  1. - Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ. 
 

ΚΟΙΝ: 
 

- Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας και  
   Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ. 
- Δ/νση Οικονομικού ΠΚ   

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 1223/2025 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής.  

 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της αριθμ. 

1223/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Νο28/10-11-

2025), που αφορά στην Έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 1.864,50 €  

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. για δαπάνες μετακίνησης κλιμακίου 

κοινωνικών επιστημόνων στα Βορίζια Δήμου Φαιστού. 

 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος  

 

Νίκη Βαρδιάμπαση  

 

 
 
 
 
 
 

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κρήτης 
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ. 

  

mailto:tyso@crete.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΟ2Τ7ΛΚ-5Ω1



2 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                    ΑΔΑ:  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού Νο28/10-11-2025 
Αριθμός Απόφασης: 1223/2025 

 
Στο Ηράκλειο σήμερα Δευτέρα 10 Νοεμβρίου 2025 και ώρα 10:30 συνήλθε 

σε έκτακτη συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή (περιφερειακό κατάστημα, 
πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 382883/10-11-2025 
πρόσκληση της προέδρου της. 

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν: 

 
 

1 Λιονή Μαρία Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου 

Πρόεδρος 
Επιτροπής 

2 Καμπουράκης Εμμανουήλ περιφερειακός 
σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Σαρρής Μιχαήλ »               » »               » 

4 Μπαλαντίνος Σπυρίδων »               » »               » 

5 Παπαβασιλείου Νεκτάριος »               » »               » 

6 Μαράκη – Μπελαδάκη Ελένη »               » »               » 

7 Δανέλλης Σπυρίδων »               »  

8 Σμπώκος Βασίλης »               » Αντιπρόεδρος 
Επιτροπής 

9 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος 

 
         Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα οι κ.κ.  Λουκαδάκη Μαρία, 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ., Ψαρουδάκης Μιχαήλ 
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Κ. και για την τήρηση των πρακτικών 
οι: Νικάκη Δέσποινα και Θωμά Μισέλ υπάλληλοι του Αυτοτελούς Τμήματος 
Συλλογικών Οργάνων. 
        Η πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, ζήτησε από 
το σώμα να αποφανθεί για το κατεπείγον της συνεδρίασης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 παρ. 6 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 5056/2023.  
        Η Περιφερειακή Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της ότι  υπάρχει επιτακτική 
ανάγκη:  Α. Για την κάλυψη εξόδων μετακίνησης στην περιοχή των Βοριζίων 
ειδικού κλιμακίου στελεχωμένου με Κοινωνικούς Επιστήμονες, μετά την εκδήλωση 
των φαινομένων βίας στην περιοχή.  
Β. Προκειμένου να συμβασιοποιηθεί το έργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΥ ΔΙΚΤΑΙΟΥ ΑΝΤΡΟΥ, του Υποέργου 2: 
«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ 
ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΚΤΑΙΟ ΑΝΤΡΟΝ», το συντομότερο δυνατό, με την 

ΑΔΑ: ΡΟ2Τ7ΛΚ-5Ω1



3 

 

έγκριση  του Πρακτικού ΙΙ, ώστε να περιοριστεί ο κίνδυνος της απένταξης του 
έργου,    
αποφάνθηκε ομόφωνα για το κατεπείγον της συνεδρίασης. 
Στη συνέχεια κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με το παρακάτω θέμα ημερήσιας 
διάταξης:  
 

ΘΕΜΑ 01ο: Έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 1.864,50 €  
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. για δαπάνες μετακίνησης κλιμακίου 
κοινωνικών επιστημόνων στα Βορίζια Δήμου Φαιστού, σύμφωνα με την 
εισήγηση της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», 
β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις, 
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», 
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α),  
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 
η) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», 
όπως ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης»(ΦΕΚ 242/27-12-2010, 
τεύχος Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/ΦΕΚ 762 τ. Β΄/ 
26-02-2021 Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

3. Τη με αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (πρακτικό Ν° 1/02-
01-2024), που αφορά στην Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, για το πρώτο ήμισυ της 
αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028 και συγκεκριμένα για την περίοδο από 
02/01/2024 έως 30/06/2026. 

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 466345/30-12-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον ορισμό προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της κας Λιονή Μαρίας 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου από 02-01-2025 (επόμενη της λήξης της 
προηγούμενης θητείας της) έως 31-12-2025. 

5. Την αριθμ. 1/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Ν° 1/19-01-
2024), που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει 

ΑΔΑ: ΡΟ2Τ7ΛΚ-5Ω1



4 

 

τροποποιηθεί και ισχύει με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 19 του ν. 
5056/2023. 

6. Το με αρ. πρωτ. 383030/10-11-2025 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Κ., στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  
«Έχοντας υπόψη 
Οι διατάξεις: 
(α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
(β) της αριθμ. 1218/26-02-21 Απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 762/Β΄) «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κρήτης».  
(γ) του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις». 
(δ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
(στ) του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 
(ζ) του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α) «Ρυθμίσεις για την τοπική αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
(η) του Ν. 2527/97 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του Ν. 2190/94 και 
άλλες διατάξεις, άρθρο 6 Συμβάσεις μίσθωσης έργου, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης χιλίων οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ και 
πενήντα λεπτών (1.864,50€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., από τον Φορέα 00-
071 ΚΑΕ 9179.01.001 με κωδικό έργου 00.10.25.001 του Κοινωνικού 
Προγράμματος 2025, για την κάλυψη εξόδων μετακίνησης ειδικού κλιμακίου, 
στελεχωμένου με Κοινωνικούς Επιστήμονες, που θα παρέμβουν στην Δημοτική 
Κοινότητα Βοριζίων του Δήμου Φαιστού, προκειμένου να παρέχουν ψυχοκοινωνική 
υποστήριξη στα μέλη της κοινότητας μετά την εκδήλωση των φαινομένων βίας στην 
περιοχή. Το κλιμάκιο θα μεταβεί στην περιοχή κατά τις ημερομηνίες από 10 έως 14 
Νοεμβρίου 2025 (10-14/11/2025). 
Το Γενικό Σύνολο για την Περιφέρεια Κρήτης ανέρχεται στο ποσό των χιλίων 
οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών (1.864,50€).» 
 

7. Την εισήγηση της κας Λουκαδάκη Μαρίας προϊσταμένης Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Κ. 

8. Τις απόψεις της προέδρου και των μελών της Επιτροπής.  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης χιλίων οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων 

ευρώ και πενήντα λεπτών (1.864,50€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., από τον 
Φορέα 00-071 ΚΑΕ 9179.01.001 με κωδικό έργου 00.10.25.001 του Κοινωνικού 
Προγράμματος 2025, για την κάλυψη εξόδων μετακίνησης ειδικού κλιμακίου, 
στελεχωμένου με Κοινωνικούς Επιστήμονες, που θα παρέμβουν στην Δημοτική 
Κοινότητα Βοριζίων του Δήμου Φαιστού, προκειμένου να παρέχουν ψυχοκοινωνική 
υποστήριξη στα μέλη της κοινότητας μετά την εκδήλωση των φαινομένων βίας στην 
περιοχή. Το κλιμάκιο θα μεταβεί στην περιοχή κατά τις ημερομηνίες από 10 έως 14 
Νοεμβρίου 2025 (10-14/11/2025). 

ΑΔΑ: ΡΟ2Τ7ΛΚ-5Ω1



5 

 

Το Γενικό Σύνολο για την Περιφέρεια Κρήτης ανέρχεται στο ποσό των χιλίων 
οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών (1.864,50€), 
σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 
 
Στην παρούσα απόφαση Δήλωσε παρών ο κ. Μανουσάκης Νικόλαος, μέλος 
της Επιτροπής, αναφέροντας τα παρακάτω: 
«Την ώρα που είναι απαράδεκτη η κατάσταση για τις δομές και υπηρεσίες Ψυχικής 
Υγείας, στον Νομό Ηρακλείου, τον μεγαλύτερο νομό της Κρήτης, την ώρα που είναι 
τραγική η έλλειψη δομών και υπηρεσιών ουσιαστικής και ολοκληρωμένης 
κοινωνικής προστασίας, παιδείας, πολιτισμού κλπ, την ώρα που δεν υπάρχουν 
μόνιμοι ψυχολόγοι και κοινωνικοί λειτουργοί στα σχολεία, η κυβέρνηση έρχεται με 
αποσπασματικές κινήσεις να εξαγγείλει τάχα την υποστήριξη των παιδιών,  χωρίς 
ούτε καν να αναλάβει τα έξοδα (!), προσπαθώντας να θολώσει την εικόνα της 
βάρβαρης καθημερινότητας που βιώνουν παιδιά, εκπαιδευτικοί και γονείς στα 
Βορίζια και όπου αλλού.   

Η κατάσταση αυτή αποτελεί,  μαζί με τα ισχυρά οικονομικά συμφέροντα  που 
δρουν, με την κάλυψη ή ανοχή των μηχανισμών του κράτους, των κυβερνήσεων, 
συνολικά του αστικού πολιτικού συστήματος,  πρόσφορο έδαφος για να 
αναπαράγονται  τα αποτρόπαια φαινόμενα στην Κρήτη και αλλού και μάλιστα με 
την «προβιά» της βεντέτας.  

Να αναλάβει η κυβέρνηση το κόστος μετακίνησης και όλα τα έξοδα του κλιμακίου 
στα Βορίζια. Να προσληφθούν με κατεπείγουσες διαδικασίες μόνιμοι ψυχολόγοι και 
κοινωνικοί λειτουργοί στα Βορίζια και σε όλα τα σχολεία για να βοηθηθούν μαθητές 
και γονείς, ανάγκη που οι κυβερνώντες  βλέπουν σαν κόστος  γι’ αυτό και η 
υποχρηματοδότηση των σχολείων «χτυπάει» κόκκινο. Γι’ αυτό και το ίδιο το κτίριο 
στο σχολείο των Βοριζίων είναι σε άθλια κατάσταση και κινδυνεύει να πέσει στα 
κεφάλια των μαθητών. Επίσης, να πάρει μέτρα η κυβέρνηση, ώστε άμεσα να 
προσληφθεί όλο το αναγκαίο μόνιμο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό για την άμεση στελέχωση όλων των απαραίτητων δομών». 

 
Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω: 
Ηράκλειο, 10-11-2025 
 
 

Η πρόεδρος                                                                     Τα μέλη 
της Περιφερειακής Επιτροπής 

 
 

Λιονή Μαρία 
Αντιπεριφερειάρχης 

Π.Ε. Ρεθύμνου 
 

ΑΔΑ: ΡΟ2Τ7ΛΚ-5Ω1


		2025-11-10T12:11:47+0200
	Athens




